

Velotūristi vairs neapmaldīsies

Turpinām informēt par 5. rīcībā – Kvalitatīvas sociālās vides infrastruktūras un pakalpojumu pieejamības nodrošināšana iesniegtajiem projektiem.

Biedrība „Viduskurzemes tūrisma apvienība” vēlas izveidot jaunas velosistēmas infrastruktūru ar krustpunktu zīmēm, velomaršrutiem un informācijas punktu maršrutu individuālai plānošanai. Tiks uzstādītas krustojuma zīmes, izstrādāta un izdota karte, sagatavota online maršruta programma elastīgai un individuālai maršruta izvēlei. Paredzēts iegādāties divus datorus maršrutu plānošanai. Ieviešot šo projektu, tiks paaugstināts velobraucēju komforts ceļojumā, sniedzot viegli saprotamu informāciju par velomaršrutu, lai tūristi neapmaldītos.

Savukārt 6. rīcībā – Uzņēmējdarbības uzsākšanas un attīstības veicināšana iesniegti projekti par Ls 31 911,58, bet pieejamais finansējums ir Ls 12 000.

Biedrība „No kabatas kabatā” iesniegusi projektu „Mobilais uzticības punkts uzņēmējdarbības uzsākšanas un attīstības veicināšanai”. Mērķis – izveidot psiholoģiska, juridiska, karjeras, projektu vadības, uzņēmējdarbības un pašnodarbināto konsultāciju, semināru un mobilo uzticības punktu. Tiks iegādāta biroja tehnika un aprīkojums. Vismaz reizi mēnesī izbraukuma konsultācijās pagastos, uzņēmumos un zemnieku saimniecībās tiks sniegtas bezmaksas konsultācijas uzņēmējdarbības uzsākšanai. Potenciālie uzņēmēji varēs izmantot biroja telpu un aprīkojumu.

Biedrība „Vade Mecum!” iesniegusi projektu „Lauku teritorijas ekonomikas dažādošana un veicināšana, attīstot jaunu tūrisma produktu”. Mērķis – sekmēt lauku pašvaldības teritorijas ekonomisko attīstību un vietējo iedzīvotāju dzīves vides uzlabošanu. Tiks iegādāti velokarti, „powerizer” (atraktīvai lēkāšanai) un drošības aprīkojums gan bērniem, gan pieaugušajiem.

Biedrība „Skrundas meža īpašnieku apvienība” iesniegusi projektu „Mežsaimniecības pakalpojumu kvalitātes paaugstināšana un diferencēšana Skrundas un Kuldīgas novadā”. Mērķis – attīstīt un uzlabot mežsaimniecības pakalpojumus, izmantojot inovatīvas tehnoloģijas. Tiks iegādāts GPS uztvērējs, biroja ģeogrāfiskās informācijas sistēma, jaudīga biroja tehnika.

Biedrība „Meža konsultants” iesniegusi projektu „Meža īpašnieku biedrības „Meža konsultants” attīstības veicināšana”. Mērķis – izveidot infrastruktūru pakalpojumu pieejamībai, lai ikviens meža īpašnieks Kuldīgas novadā saņemtu kvalitatīvu palīdzību un atbalstu meža apsaimniekošanā. Projektā paredzēts iegādāties biroja aprīkojumu un tehniku, profesionālus meža apsaimniekošanas instrumentus, kā arī programmu „Mežavērte” un GPS uztvērēju.

Biedrības „Darīsim paši!” koordinatore Santa Lenberga, tālr. 29337083



Ebreju kopienas pārstāvji apskata sinagogu

Lai apskatītu agrāko altāra vietu bijušajā Kuldīgas sinagogā, kas tiks atjaunota, šo ēku pārbūvējot par Kuldīgas Galveno bibliotēku, 16. jūlijā Kuldīgu apmeklēja biedrības „Latvijas Ebreju draudžu un kopienu padome” izpilddirektore Gita Umanovska un biedri Eitāns Štackelbergs, Ilja Ļenskis un Jelena Špungina.

Ebreju kopienas pārstāvjiem tika parādīts paveiktais bijušās sinagogas pārbūvē par Kuldīgas Galveno bibliotēku, tostarp parādīt atklātos vēsturiskos zīmējumus lūgšanu namā. Zīmējumu gleznošanas princips ir interesants, jo vīriešu daļā gleznojuma motīvs ir lielāka mēroga nekā sieviešu balkonā. Vīriešu un sieviešu lūgšanu zāli atdala iluzora kolonna ar iluzoru siju griestos.

Kuldīgas novada Domes sinagogas pārbūves projektā līdzdarboties aicinājusi arī Latvijas Ebreju draudžu un kopienu padomi, kas bijušajā sinagogā altāra vietā izveidos piemiņas vietu ebrejiem.

Kā iepriekš atzinis Latvijas Ebreju draudžu un kopienu padomes priekšsēdētāja vietnieks B. Kājems: „Ebreju kopienai ir svarīgi, lai tiktu saglabāta šī vieta un piemiņa cilvēkiem, kuri šeit savulaik dzīvoja un kuriem šī sinagoga tika uzcelta.”

Kuldīgas novada Domes priekšsēdētāja I. Bērziņa uzsvēra: „Sinagogas projekts ir ļoti interesants, apzināti ielikts vecpilsētā, lai



Priekšplānā Ilja Ļenskis un Gita Umanovska. Aizmugurē no kreisās: Eitāns Štackelbergs un Jelena Špungina.

atdzīvinātu mūsu pilsētas vēsturisko centru. Kuldīgas Galvenā bibliotēka būs īpaša, jo tās veidolā tiks respektēta trīs kultūrslāņu mijiedarbība – tiks saglabāts celtnes vēsturiskais gars, netiks noliegts padomju laika pienesums un ēkai tiks pievienots mūsdienu saturs.”

„Šobrīd galvenajā ēkā, kas celta 1875. gadā, ir veikta pamatu stiprināšana, ir pārbūvētas jumta konstrukcijas, gandrīz jau pabeigta māla dakstiņu jumta uzlikšana, sākti iekšdarbi.

Savukārt lūgšanu namā šobrīd darbi ir apstājušies, jo tur restaurēs

sienu un griestu vēsturisko krāsojumu. Darbi atsāksies augustā, kad būs saskaņoti restaurācijas risinājumi. Kapličas ēku pārkrāsos, uzliks jaunu jumtu un ielikts durvis.

Paralēli būvniecības darbiem tiek izstrādāts arī bibliotēkas interjera projekts,” pastāstīja Kuldīgas novada pašvaldības projektu vadītāja Marta Pajuste.

Projekta kopējās izmaksas ir Ls 1 538 062, no tām Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums – Ls 1 307 352, valsts budžeta dotācija pašvaldībām – Ls 92 283, Kuldīgas novada pašvaldība – Ls 138 427. Būvprojekta autors ir SIA „Ozola&Bula, arhitektu birojs”, būvniecību veic SIA „Linde N”. Objekta nodošanas termiņš ir 2011. gada jūnijs.



Spāru svētki Baznīcas ielā

Bijušajai Kuldīgas novada Domes garāžas ēkai Baznīcas ielā 1, kas pārtop par administrācijas ēku, 8. jūlijā bija spāru svētki.

Kad jumta konstrukcija pabeigta, celtnieki parasti vij vainagu, ko kar kārtī virs spārēm. Tā ir zīme saimniekam – jāklāj galds. Jumta nesošās konstrukcijas pabeigšana ir svarīgs brīdis celtniecības procesā, jo simboliski tiek pabeigti smagākie būvniecības darbi. Ticējums vēsta, ka galds jāklāj obligāti, citādi jaunbūvi var noskaust. Ja saimnieks neprotas, celtnieki vainaga vietā jumta kārts galā uzkar vecas bikses, kas liecina par jaunbūves īpašnieka skopumu.

Savukārt galvenajā ēkā notiek apdares darbi. Lielajā zālē ir atjaunoti vēsturiskie un greznie griestu un sienu gleznojumi, tiek restaurētas senās krāsnis, ir izbūvēts lifts, uzsākta flīžu grīdas seguma izbūve pirmā stāva koridorā un ozolkoka dēļu grīdas otrajā stāvā. Samontēti inženiertehniskie tīkli – ūdensvads, kanalizācija, apkure, ventilācija, elektrība. Sākta arī ārējo inženiertehnisko tīklu izbūve.

Agrākajā šķūnī ir izveidotas garāžas. Vēl ēkai tiks klāts lubiņu jumts un izgatavoti jauni vārti. Vis-



Kuldīgas novada pašvaldības projektu vadītāja Iveta Heidena (centrā) un SIA „Kurzemes līgzda” valdes priekšsēdētājs Ģirts Egle (no labās) kopā ar celtniekiem pie jaunās administrācijas ēkas.

mazākā ēka jau praktiski ir atjaunota. Vēl jāieliek durvis un logi.

Tiks labiekārtota arī apkārtnē. Skvēriņā pie Aleksūpītes paredzēts novietot Māra Grosbaha radīto vides objektu „Kartoffel”.

Kopējās projekta izmaksas ir Ls 1 175 995,42. 85% finansējuma ir no Eiropas Reģionālās attīstības fonda, 6% no valsts budžeta līdzekļiem, bet 9% – Kuldīgas novada Domes. Baznīcas ielas 1 ēku kompleksa restaurāciju plānots pabeigt līdz 2011. gada 30. janvārim.

